ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE JUNHO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 33ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 14 de junho de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperanços Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE

JUNHO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

REQUERIMENTO

Requerimento de Cidadão:

Assunto: Notícia crime – Infração Político Administrativo

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Diogo Talento - Apresentou 10 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a construção e adaptação de uma escola

integral no espaço do antigo campo do Potiguar”.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a construção e adaptação da escola

municipal Margarida da Silva Duarte”.

Assunto: “Indico para que estude a possibilidade junto ao setor competente, no sentido de

implantar um local apropriado e equipado para castração de animais gratuitamente”.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a revitalização e reformas na Clínica da

Família Dr. Jorge Campos”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Assunto: “Indico para que seja feita uma casa de amparo para mulheres mesquitense

vitimas de violência doméstica e familiar”.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a revitalização e reformas na Clínica da

Família Walter Borges – bairro Chatuba”.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a revitalização na Rua Barão de Salusse”.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a revitalização da Rua Sergipe Nº 328”.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a construção e instalação de um parque

infantil na Rua da Serra Nº 22”.

Assunto: “Indico para que seja instalada uma academia da 3º idade ao livre na Rua da

Serra 124 (Praça do triângulo)”.

___________________________________________________________________________

Vereador Roberto Emídio – Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja feita a revitalização e arborização do espaço ocioso, na orla

do canal do Rio da Prata que compreende na calçada da Rua Bráulio no bairro Santo Elias”.

Assunto: “Indico para que seja implantada uma farmácia popular veterinária no município

de mesquita”.

___________________________________________________________________________

Vereador Marcel – Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja providenciada a construção de uma nova unidade de

educação da escola municipal Helio Mendes do Amaral – bairro Santa Terezinha”.

Assunto: “Indico para que seja feita obras para ampliação e modernização da Clínica da

Família Dr. Jorge Campos”.

___________________________________________________________________________

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereador Thiago Barbante – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja realizada a troca das manilhas nas galerias pluviais na Rua

Cosmorama”.

Vereador Sancler Nininho – Apresentou 02 Indicações  Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja construída uma Praça pública e uma área de laser na Rua

Celestino esquina com Rua Tenente Aldir Soares – bairro Cruzeiro do Sul”.

Assunto: “Indico que seja realizada a construção de um campo de futebol de areia (beach

soccer) na Vila Olímpica”.

___________________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 100 pedidos de providências.

Vereador Sancler Niinho

Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 20 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 35 pedidos de providências.

Vereador Thiago Barbante

Protocolou nesta Casa Legislativa 15 pedidos de providências.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 25 pedidos de providências.

Vereador Marcelo Radar

Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências.

___________________________________________________________________________

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABESTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO

SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de providências.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências.

Vereador Sancler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

___________________________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Diogo Talento

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos a Senhora JULIANA MONTENEGRO
BRANDÃO, Senhora LAÍS CANDIDO TEIXEIRA, Sr. JOÃO PAULO DOS REIS”.

Vereador Thiago Barbante

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao Sra. FABIANA DA SILVA SOARES”.

Vereador MarceI

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao Barbeiro TIAGO DOS SANTOS
SOUSA – ABELHA”.

TEMA LIVRE: 10 minutos com aparte

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 05 minutos sem aparte